Chùa Dâu được coi là nơi rất thiêng liêng nên đã có lần chùa được gọi là Diên Ứng tự
(tức cầu gì được nấy). Điều đó đã được minh chứng qua các đời vua của triều đại xa xưa
cũng từng về chùa Dâu như vua Lý Thánh Tông cầu tự (tức cầu con) và gặp được nguyên
phi Ỷ Lan khi đi thuyền trên sông Dâu. Năm Đinh Tị 1737 có rất nhiều vua chúa cung tần
mỹ nữ qua lại lễ Phật cầu đảo thăm chùa, vãn cảnh,…

Với diện tích khoảng 1730m2 trên khu đất rộng bằng phẳng nằm cạnh sông Dâu, chùa
được xây dựng mang đậm phong cách nghệ thuật, kiến trúc của thời Lý, Trần do được tu
sửa vào thời kỳ này.